
Rio Grande do Norte, 21 de Novembro de 2019 Ano IV | Nº 0765

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE AREZ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES AREZ ATRAVÉS DO
PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO JUNTAMENTE COM
O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE FINANÇAS E
ORÇAMENTO,USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E
NOS TERMOS DO PARÁGRAFO ÚNICO DO ART.48 DA LEI
COMPLEMENTAR Nº 101/2000 C/C A LEI ORGÂNICA
MUNICIPAL FAZ SABER A TODOS QUANTO O PRESENTE
EDITAL VIREM OU DELE TOMAREM CONHECIMENTO ,
VISANDO PROMOVER NO ÂMBITO MUNICIPAL A
AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA APRESENTAÇÃO E
DISCURSÃO DA PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DO
MUNICÍPIO PARA O EXERCÍCIO DE 2020 , PROJETO DE LEI
Nº 08/2019/.

1-LOA - LEI ORÇAMENTÁRIA TEM COMO OBJETIVO
IDENTIFICAR A DEMANDA SOCIAL EXISTENTE NO
MUNICÍPIO E PRIORIZAR AÇÕES , AFIM DE ESTABELECER
AS PRIORIDADES, METAS PARA SEREM EXECUTADAS NO
EXERCÍCIO DE 2020.

2-SERÃO DISCUTIDOS ATRAVÉS DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
QUE SERÁ REALIZADA EM 26 DE NOVEMBRO DE 2019, ÁS
9:00 HORAS NO PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL ,
SITUADO NA PRAÇA GETÚLIO VARGAS, 280-CENTRO-
AREZ-RN.

3-DESDE JÁ FICAM CONVIDADOS A COMPARECER A
POPULAÇÃO EM GERAL, REPRESENTANTE DE
SINDICATOS, ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS E DE
OUTROS SEGMENTOS DA SOCIEDADE.

Câmara Municipal de Arez/RN, 20 de novembro de 2019.

JONE CHACON DO NASCIMENTO

PRESIDENTE-CMA

ARLINDO DIAS DE LIMA

PRESIDENTE-CFO

Publicado por:
HELDO EDUARDO RODRIGUES PESSOA

Código Identificador: 54181C7D

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 081/2019-GP-CMA.

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE AREZ/RN, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO, considerando o que determina a Lei
Municipal nº 514, de 05 de janeiro de 2017;

CONSIDERANDO, que a referido beneficiário se deslocará para
a cidade de Natal /RN para participar do seminário de
Qualificação :Oficina Plano Diretor, do Programa CNM Qualifica
que será realizado no dia 22 de novembro de 2019 que será
ministrado pela Confederação Nacional do Municípios..

CONSIDERANDO que o valor unitário da diária para referida
localidade é de R$ 125,00 (cento e vinte e cinco reais), com
pernoite;

RESOLVE:

Art.1º-Conceder 01(uma) diária ao Consultor Técnico
FRANCISCO DE ASSIS SIMÃO , matrícula nº 17-1, portador do
CPF(MF) sob o nº 107.394.404-20 e Cédula de Identidade nº
236.349-SSP/RN, para custear despesas com alimentação e
hospedagem com o objetivo de participar do na cidade do
Natal/RN

Art.2º- O objetivo desta viagem é a presença do referido
beneficiário, como Consultor Técnico do Poder Legislativo
Municipal de Arez participar do referido evento citado no artigo
anterior.

Art.3º. O valor total a ser pago é de R$ 125,00 (cento e vinte e
cinco reais).

Art.4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Arez/RN, 20 de novembro de 2019.

JONE CHACON DO NASCIMENTO

Presidente

Publicado por:
HELDO EDUARDO RODRIGUES PESSOA

Código Identificador: 61BB26CB

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 082 /2019-GP-CMA.

O 1º VICE- PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE AREZ/RN, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO, considerando o que determina a Lei
Municipal nº 514, de 05 de janeiro de 2017;

CONSIDERANDO, que o referido beneficiário se deslocará para

a cidade do Natal/RN para participar do seminário de
Qualificação: Oficina Plano Diretor , do Programa CNM Qualifica
que será realizado em 22 de novembro de 2019 que será
ministrado pela Confederação Nacional dos Municípios-CNM

CONSIDERANDO que o valor unitário da diária para referida
localidade é de R$ 150,00 (cento cinquenta reais), com
pernoite;

RESOLVE:

Art.1º-Conceder 01(uma ) diária ao Vereador JONE CHACON
DO NASCIMENTO, matrícula nº 5-1, portador do CPF(MF) sob
o nº 030.102.094-95 e Cédula de Identidade nº 1.661.393-
SSP/RN, Vereador Presidente da Mesa Diretora para custear
despesas com alimentação e hospedagem com o objetivo de
participar do seminário de Qualificação: Oficina Plano Diretor na
cidade de Natal/RN.

Art.2º- O objetivo desta viagem é a presença do referido
beneficiário, como Presidente da Mesa Diretora do Poder
Legislativo Municipal de Arez participar do referido evento citado
no artigo anterior.

Art.3º. O valor total a ser pago é de R$ 1.50,00 (cento e
cinquenta reais).

Art.4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Arez/RN, 20 de novembro de 2019.

ARLINDO DIAS DE LIMA

1º Vice-Presidente

Publicado por:
HELDO EDUARDO RODRIGUES PESSOA

Código Identificador: 40613962

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CAICÓ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 092/2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DE CAICÓ/RN, no uso de suas atribuições legais, nos termos
do art. 28, II da Lei Orgânica Municipal e do art. 20, I, a, do
Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar POLLIANA MIRELA VIANA RAMOS DE
LUCENA, portadora do CPF nº 063.917.394-20, nomeada para
o cargo de Chefe de Gabinete do Vereador Zaqueu Fernandes
Gomes pela Portaria nº 050/2019.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo os seus efeitos ao dia 1º de novembro de 2019.

Publique-se. Cumpra-se.

Caicó/RN, 18 de novembro de 2019.

Rosângela Maria da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Caicó/RN

Frankslâneo Diogo Silva

Primeiro-Secretário

Alisson Jackson dos Santos

Segundo-Secretário

Publicado por:
ENOS TARSIS SILVA SANTOS

Código Identificador: 5F621298

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 093/2019

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DE CAICÓ/RN, no uso de suas atribuições legais, nos termos
do art. 28, II da Lei Orgânica Municipal e do art. 20, I, a, do
Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar MATHEUS VINÍCIUS DE SOUZA MEDEIROS,
portador do CPF nº 074.752.324-09, nomeado para o cargo de
Assistente Político do Gabinete do Vereador Zaqueu Fernandes
Gomes pela Portaria nº 080/2019.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo os seus efeitos ao dia 1º de novembro de 2019.

Publique-se. Cumpra-se.

Caicó/RN, 18 de novembro de 2019.

Rosângela Maria da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Caicó/RN

Frankslâneo Diogo Silva

Primeiro-Secretário
Alisson Jackson dos Santos

Segundo-Secretário

Publicado por:
ENOS TARSIS SILVA SANTOS

Código Identificador: 531C1C13

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 094/2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DE CAICÓ/RN, no uso de suas atribuições legais, nos termos
do art. 28, II da Lei Orgânica Municipal e do art. 20, I, a, do
Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear MATHEUS VINÍCIUS DE SOUZA MEDEIROS,
portador do CPF nº 074.752.324-09, para ocupar o cargo de
Chefe de Gabinete do Vereador Zaqueu Fernandes Gomes, na
forma do art. 2º, I, da Lei nº 4.919, de 26 de dezembro de 2016.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo os seus efeitos ao dia 4 de novembro de 2019.

Publique-se. Cumpra-se.

Caicó/RN, 18 de novembro de 2019.

Rosângela Maria da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Caicó/RN

Frankslâneo Diogo Silva

Primeiro-Secretário

Alisson Jackson dos Santos

Segundo-Secretário

Publicado por:
ENOS TARSIS SILVA SANTOS

Código Identificador: 475E0C1E

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 095/2019

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DE CAICÓ/RN, no uso de suas atribuições legais, nos termos
do art. 28, II da Lei Orgânica Municipal e do art. 20, I, a, do
Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear GABRIEL DA SILVA MATIAS DE SOUZA,
inscrito no CPF sob o nº 706.605.394-03, para ocupar o cargo
de Assistente Político do Gabinete do Vereador Zaqueu
Fernandes Gomes, na forma do art. 2º, II, da Lei nº 4.919, de 26
de dezembro de 2016.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo os seus efeitos a 4 de novembro de 2019.

Publique-se. Cumpra-se.

Caicó/RN, 18 de novembro de 2019.

Rosângela Maria da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Caicó/RN

Frankslâneo Diogo Silva

Primeiro-Secretário

Alisson Jackson dos Santos

Segundo-Secretário

Publicado por:
ENOS TARSIS SILVA SANTOS

Código Identificador: 4FBFB79B

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZETA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 020/2019

ASSUNTO: Contratação de empresa para aquisição de
cadeiras, tipo presidente, destinadas a Câmara Municipal de
Cruzeta/RN.

O Presidente da Câmara Municipal de Cruzeta/RN, o Sr. JOSÉ
ETHEL S. U. S. C. DE MORAES, autoriza a DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 014/2019, após acato de parecer jurídico desta
entidade em favor da empresa: J. DANTAS DE MEDEIROS -
ME, CNPJ: 08.454.118/0001-00, situada a Rua. Lula Gomes,
62, Centro, Currais Novos/RN, CEP:59.380-000, destinado a
aquisição de 10 (dez) cadeiras giratórias, tipo presidente, sendo
09 (nove) cadeiras para o plenário e 01 (uma) cadeira para o
gabinete da presidência, com valor global de R$
16.500,00(dezesseis mil e quinhentos reais).

A presente Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada no
art. 24, inciso II, da Lei Federal Nº 8.666 de 21 de junho de 1993
e suas alterações.



 2 Ano IV | Nº 0765

Rio Grande do Norte, 21 de Novembro de 2019

Cruzeta/RN, em 20 de novembro de 2019.

Atenciosamente,

José Ethel S. U. S. C. de Moraes

Presidente

Publicado por:
MAURICEA MONTEIRO DE MEDEIROS ALMEIDA

Código Identificador: 57E83013

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

014/2019 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 020/2019

ASSUNTO: Contratação de empresa para aquisição de
cadeiras, tipo presidente, destinadas a Câmara Municipal de
Cruzeta/RN.

Reconheço a dispensa de licitação fundamentada no art. 24, II
da Lei Federal 8.666/93 e suas atualizações posteriores, para
contratação da Empresa: J. DANTAS DE MEDEIROS - ME,
CNPJ: 08.454.118/0001-00, situada a Rua. Lula Gomes, 62,
Centro, Currais Novos/RN, CEP:59.380-000, destinado a
aquisição de 10 (dez) cadeiras giratórias, tipo presidente, sendo
09 (nove) cadeiras para o plenário e 01 (uma) cadeira para o
gabinete da presidência, com valor global de R$
16.500,00(dezesseis mil e quinhentos reais).

ratifico a presente DISPENSA DE LICITAÇÃO, realizada
notadamente com fundamento ao disposto no art. 26 da Lei
Federal nº 8.666 /93.

Determino que se proceda as devidas publicações na imprensa
oficial.

Cruzeta/RN, em 20 de novembro de 2019.

Atenciosamente,

José Ethel S. U. S. C. de Moraes

Presidente

Publicado por:
MAURICEA MONTEIRO DE MEDEIROS ALMEIDA

Código Identificador: 578C7269

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 021/2019

ASSUNTO: Contratação para prestação dos serviços de
confecção e fornecimento de salgados, para as Sessões
Solenes de entrega de comendas.

O Presidente da Câmara Municipal de Cruzeta/RN, o Sr. JOSÉ
ETHEL S. U. S. C. DE MORAES, autoriza a DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 015/2019, após acato de parecer jurídico desta
entidade em favor da Pessoa Física: GERALDA MARIA DE
ARAÚJO BARBOSA, CPF: 049.087.524-60, residente a Rua:
Sinval Azevedo, 386, Santo Antônio, Cruzeta/RN,
CEP:59.375-000, destinado a prestação dos serviços em
confecção e fornecimento de 800 (oitocentos) salgados, para a
Sessão Solene de entrega de comendas (Pedro Vital) e para a
Sessão Solene de entrega de comendas aos premiados nas
Olimpíadas brasileira de matemática das escolas Públicas –
OBMEP 2018, com valor global de R$ 360,00 (trezentos e
sessenta reais).

A presente Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada no
art. 24, inciso II, da Lei Federal Nº 8.666 de 21 de junho de 1993
e suas alterações.

Cruzeta/RN, em 20 de novembro de 2019.

Atenciosamente,

José Ethel S. U. S. C. de Moraes

Presidente

Publicado por:
MAURICEA MONTEIRO DE MEDEIROS ALMEIDA

Código Identificador: 749A26E4

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

015/2019 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 021/2019

ASSUNTO: Contratação para prestação dos serviços de
confecção e fornecimento de salgados, para as Sessões
Solenes de entrega de comendas.

Reconheço a dispensa de licitação fundamentada no art. 24, II
da Lei Federal 8.666/93 e suas atualizações posteriores, para
contratação da Pessoa Física: GERALDA MARIA DE ARAÚJO
BARBOSA, CPF: 049.087.524-60, residente a Rua: Sinval
Azevedo, 386, Santo Antônio, Cruzeta/RN, CEP:59.375-000,
destinado a prestação dos serviços em confecção e
fornecimento de 800 (oitocentos) salgados, para a Sessão
Solene de entrega de comendas (Pedro Vital) e para a Sessão
Solene de entrega de comendas aos premiados nas Olimpíadas
brasileira de matemática das escolas Públicas – OBMEP 2018,
com valor global de R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais).

ratifico a presente DISPENSA DE LICITAÇÃO, realizada
notadamente com fundamento ao disposto no art. 26 da Lei
Federal nº 8.666 /93.

Determino que se proceda as devidas publicações na imprensa
oficial.

Cruzeta/RN, em 20 de novembro de 2019.

Atenciosamente,

José Ethel S. U. S. C. de Moraes

Presidente

Publicado por:
MAURICEA MONTEIRO DE MEDEIROS ALMEIDA

Código Identificador: 5C511BEB

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA: 34/2019

A Comissão de Licitação do Municipio de Currais Novos/RN,
através do(a) CAMARA MUNICIPAL DE
CURRAIS NOVOS, consoante autorização do(a) Sr(a). JOAO
JOSE DA SILVA NETO, PRESIDENTE, vem abrir o
presente processo administrativo para SOLICITAÇÃO DE
ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO PARA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
FORNECIMENTO DE ENERGIA ELETRICA PARA OS
MESES DE NOVEMBRO E DEZEMBRO DE 2019, DO PODER
LEGISLATIVO DE CURRAIS NOVOS/RN.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A presente Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada no
art. 24, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de
junho de 1993, alterada pela Lei Federal nº 9.648, de 27 de
maio de 1998.
Art. 24 - É dispensável a licitação:
XXII - na contratação do fornecimento ou suprimento de energia
elétrica com concessionário,
permissionário ou autorizado, segundo as normas da legislação
específica ; (Incluído pela Lei nº 9.648, de 1998)
XXII - na contratação de fornecimento ou suprimento de energia
elétrica e gás natural com concessionário,
permissionário ou autorizado, segundo as normas da legislação
específica; (Incluído pela Lei nº 9.648, de 1998)

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO
O presente processo administrativo tem por objeto suprir as
necessidades do Município de Currais Novos,
atendendo à demanda da(o) CAMARA MUNICIPAL DE
CURRAIS NOVOS, com fulcro no art. 24, inciso XXII, da Lei
n.º 8.666/93, em obediência ao Princípio da Continuidade do
Serviço Público, que por sua vez, viabiliza a
contratação em comento, tornando o caso em questão, dentro
das exigências requeridas por este dispositivo.

JUSTIFICATIVA DO PREÇO
A escolha das(s) propostas(s) mais vantajosa(s), foi(ram)
decorrente de uma prévia pesquisa de
mercado, o que nos permite inferir que os preços encontram-se
compatível com a realidade mercadológica.

Face ao exposto, a contratação pretendida deve ser realizada
com a empresa, levando com consideração
a melhor proposta ofertada, conforme documentos acostados
aos autos deste processo.

COMPANHIA ENERGETICA DO RN R$ 4.000,00

Total Geral R$ 4.000,00

Currais Novos-RN, quarta-feira, 13 de novembro de 2019.

ALZIRA GRACIETE G. DE A. ALMEIDA
PRESIDENTE DA CPL

Publicado por:
JOÃO BATISTA BEZERRA

Código Identificador: 66029F33

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
ATO D E HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA Nº 34/2019

OBJETO: SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO PARA CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE
ENERGIA ELETRICA PARA OS MESES
DE NOVEMBRO E DEZEMBRO DE 2019, DO PODER
LEGISLATIVO DE CURRAIS NOVOS/RN.

ATO D E HOMOLOGAÇÃO

De acordo com os atos da Comissão Permanente de Licitação e
o que fundamenta a Lei nº
8.666/93 e legislação complementar e, ainda de conformidade
com o resultado do presente certame,
usando das atribuições que nos são conferidas, em função de
terem sido cumpridos os ditames inerentes
a interposição de recursos decorrentes dos atos relacionados
com o pleito ora chancelado, HOMOLOGO o
presente evento aos participante(s) vencedores(s):

Vencedor: COMPANHIA ENERGETICA DO RN
Lote 1 - LOTE UNICO
Codigo Item Marca Unid. Vlr Unit. Quantidade Valor
SERVICO DE ENERGIA ELETRICA R$ 2 R$ 4.000,00
2.000,00
340
Total do Lote R$ 4.000,00
Total do Vencedor R$ 4.000,00

Conforme proposta de preço apresentada pela vencedora,
inclusive em se considerando

a avaliação, ao tempo em que ADJUDICO a lavratura do ato
respectivo.

Dê ciência e cumpra-se.

Currais Novos-quarta-feira, 20 de novembro de 2019

JOAO JOSE DA SILVA NETO
PRESIDENTE

Publicado por:
JOÃO BATISTA BEZERRA

Código Identificador: 5AC2AD9A

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA Nº 34/2019

Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão
Permanente de Licitação e
observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente ao
Dispensa Nº 34/2019, que
objetiva: SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO PARA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
FORNECIMENTO DE
ENERGIA ELETRICA PARA OS MESES DE NOVEMBRO E
DEZEMBRO DE 2019,
DO PODER LEGISLATIVO DE CURRAIS NOVOS/RN..
Homologo ao correspondente procedimento licitatório:
COMPANHIA ENERGETICA DO RN
CPF/CNPJ: 08.324.196/0001-81
Valor: R$ 4.000,00
Currais Novos/RN, quinta-feira, 14 de novembro de 2019.
JOAO JOSE DA SILVA NETO - PRESIDENTE

Publicado por:
JOÃO BATISTA BEZERRA

Código Identificador: 64C5373A

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 081, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019

Concede férias regulamentares ao Servidor Público Flavio
Dantas, ocupante do Cargo Efetivo de Controlador Interno.

O Presidente da Câmara Municipal de Currais Novos, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e que
conferem a Lei Complementar nº 07, de15 de dezembro de
2006.

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder férias regulamentar ao Servidor Público
Municipal Flavio Dantas, portador do CPF nº 079.393.394-35,
ocupante do Cargo de Controlador Interno do quadro de
provimento efetivo da Câmara Municipal de Currais Novos.

Parágrafo Único - As férias referem-se ao período aquisitivo de
2019, com direito ao gozo no período de 21 de novembro a 20
de dezembro de 2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Comunique-se, Publique-se e cumpra-se

Câmara Municipal de Currais Novos – RN, 20 de novembro de
2019.

João José da Silva NETO

PRESIDENTE

Publicado por:
JOÃO BATISTA BEZERRA

Código Identificador: 46DD972D

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº 020/2019-DISP
PROCESSO Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
14110001/19

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II , da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com o parecer
jurídico acostado aos autos, para a contratação da(o) E L DE
QUEIROZ FILGUEIRA, referente à Contratação de empresa
para fornecimento de fardamento para pessoal que compõe o
quadro de funcionários administrativos da Câmara Municipal de
Marcelino Vieira.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr (a). MAXMILIANO DE
SOUZA LIMA, Presidente da Comissão de Licitação,
determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

MARCELINO VIEIRA - RN, 20 de Novembro de 2019

CAIO CESAR PEREIRA PAIVA

PRESIDENTE/ORDENADOR DE DESPESA

Publicado por:
CAIO CESAR PEREIRA PAIVA

Código Identificador: 41E41BA2



 3 Ano IV | Nº 0765

Rio Grande do Norte, 21 de Novembro de 2019

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 020/2019-DISP
PROCESSO Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
14110001/2019

A Comissão de Licitação do Município de MARCELINO VIEIRA,
através do(a) CÂMARA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA,
em cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) CAIO
CESAR PEREIRA PAIVA, PRESIDENTE/ORDENADOR DE
DESPESA, faz publicar o extrato resumido do processo de
dispensa de licitação a seguir:

Objeto........................: Contratação de empresa para
fornecimento de fardamento para pessoal que compõe o quadro
de funcionários administrativos da Câmara Municipal de
Marcelino Vieira

Contratado.................: E L DE QUEIROZ FILGUEIRA

Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores.

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de
Licitação e ratificado pelo(a) Sr(a) CAIO CESAR PEREIRA
PAIVA, PRESIDENTE/ORDENADOR DE DESPESA.

MARCELINO VIEIRA - RN, 20 de novembro de 2019.

MAXMILIANO DE SOUZA LIMA

Comissão de Licitação Presidente

Publicado por:
CAIO CESAR PEREIRA PAIVA

Código Identificador: 7174A689

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA

DISPENSA Nº 020/2019-DISP PROCESSO Nº PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 14110001/19

A Comissão de Licitação do Município de MARCELINO VIEIRA,
através do(a) CÂMARA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA,
consoante autorização do(a) Sr(a). CAIO CESAR PEREIRA
PAIVA, PRESIDENTE/ORDENADOR DE DESPESA, vem abrir
o presente processo administrativo para Contratação de
empresa para fornecimento de fardamento para pessoal que
compõe o quadro de funcionários administrativos da Câmara
Municipal de Marcelino Vieira

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
A presente Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada no
art. 24, inciso II, da Lei Federal n 8.666, de 21 de junho de
1993, alterada pela Lei Federal n 9.648, de 27 de maio de 1998,
que permitem tal procedimento, tendo em vista que o valor da
compra não ultrapassa os 10% do limite previsto no inciso II,
alínea "a", do art. 23, do diploma legal supracitado.
Art. 24 - É dispensável a licitação:

I - OMISSIS
II - "Para outros serviços e compras de valor at 10% (dez por
cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do Artigo
anterior, e pra alienações nos casos previstos nesta Lei, desde
que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou
alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só
vez".

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO
O presente processo administrativo tem por objeto suprir as
necessidades do Município de MARCELINO VIEIRA, atendendo
à demanda da(o) CÂMARA MUNICIPAL DE MARCELINO
VIEIRA, com fulcro no art. 24, inciso II, da Lei n.º 8.666/93, em
obediência ao Princípio da Continuidade do Serviço Público,
que por sua vez, viabiliza a contratação em comento, tornando
o caso em questão, dentro das exigências requeridas por este
dispositivo.

JUSTIFICATIVA DO PREÇO
A escolha da(s) proposta(s) mais vantajosa(s), foi(ram)
decorrente de uma prévia pesquisa de mercado, o que nos
permite inferir que os preços encontram-se compatível com a
realidade mercadológica.
Face ao exposto, a contratação pretendida deve ser realizada
com E L DE QUEIROZ FILGUEIRA, no valor de R$ 2.009,93
(dois mil, nove reais e noventa e três centavos), levando-se em
consideração a melhor proposta ofertada, conforme
documentos acostados aos autos deste processo.

MARCELINO VIEIRA - RN, 20 de Novembro de 2019

MAXMILIANO DE SOUZA LIMA

Comissão de Licitação Presidente

Publicado por:
CAIO CESAR PEREIRA PAIVA

Código Identificador: 5330557D

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

DECLARAÇÃO DE DISPENSA

DISPENSA Nº 020/2019-DISP
PROCESSO Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
14110001/19

A Comissão de Licitação do Município de MARCELINO VIEIRA,
através do(a) CÂMARA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA,
considerando tudo o que consta do Processo Administrativo de
Dispensa de Licitação nº 020/2019-DISP, vem emitir a presente
declaração de dispensa de licitação, amparada no art. 24, inciso
II, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, visando a
Contratação de empresa para fornecimento de fardamento para
pessoal que compõe o quadro de funcionários administrativos
da Câmara Municipal de Marcelino Vieira, pelo valor de R$
2.009,93 (dois mil, nove reais e noventa e três centavos).

Assim, nos termos do art.26, da Lei nº 8.666/93, vem comunicar
ao Exmo(a). Sr(a). CAIO CESAR PEREIRA PAIVA,
PRESIDENTE/ORDENADOR DE DESPESA, da presente
declaração, para que proceda, se de acordo, a devida
ratificação.

MARCELINO VIEIRA - RN, 20 de Novembro de 2019

MAXMILIANO DE SOUZA LIMA

Comissão de Licitação Presidente

Publicado por:
CAIO CESAR PEREIRA PAIVA

Código Identificador: 3CE16FA8

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PENDÊNCIAS

SECRETARIA DO LEGISLATIVO
PORTARIA Nº 061/2019

NOMEIAR EQUIPE DE APOIO DE DIARIAS E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PENDENCIAS,
no uso das atribuições legais que lhes são conferidas pelo Art.
34 da Lei Orgânica Municipal e pelo Art. 21 inciso XIX do
regimento interno:

Art. 1º NOMEAR, a equipe de apoio, para retirada de CPF 1ª e
2ª via que se realizara em Porto do Carão Distrito de
Pendencias, os servidores abaixo relacionados:

Ednize Geronimo de Araujo e Silva

CPF: 365.996.384-49

RG: 610.451

Julio Cesar Acioly Furtado

CPF: 538.397.814-49

RG: 886.895

Miranilma Santiago dos Santos

CPF: 638.009.694.91

RG: 995359

Art. 2º Os trabalhos dos servidores ora nomeados, deverão ser
executados conforme as disposições constantes da Lei Federal
nº 10.520/02 e subsidiariamente na Lei Federal nº 8.666/1993
atualizada.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Pendências/RN, 20 de novembro de 2019.

Alexandre Pereira de Araújo Montenegro

Presidente

João Batista do Nascimento
1º Secretário

Valdemar Bezerra de Oliveira
2º Secretário

Publicado por:
JOãO BATISTA CABRAL

Código Identificador: 553E09FA

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHUELO

GABINETE DA PRESIDENCIA
ERRATA - REPUBLICADO POR INCORREÇÃO EXTRATO

DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Onde – lê: Dispensa de Licitação Nº08/2019

Leia – se: Dispensa de Licitação Nº012/2019

Onde – lê: Contratação de Empresa para Prestação de Serviço
de Manutenção e Instalação de Ar Condicionado nas
Instalações da Câmara Municipal de Parazinho/RN.

Leia – se: Contratação de Empresa para Prestação de Serviço
de Manutenção e Instalação de Ar Condicionado nas
Instalações da Câmara Municipal de Riachuelo/RN.
Riachuelo/RN, 01/11/2019

Publicado por:
FRANCISCO JAIR CANDIDO DA SILVA

Código Identificador: 5C0B2832

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA

CÂMARA MUNICIPAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 019110001/2019

Contratante: Câmara Municipal de Vereadores de Ruy
Barbosa/RN.

Contratado: ENGENHARIA QUALITY LTDA - CNPJ
30.399.726/0001-00.

Referente a Carta Convite nº 001/2019.

Objeto: Contratação de empresa de engenharia especializada
para a reforma e ampliação, com mão de obra e materiais, da
Câmara Municipal de Vereadores de Ruy Barbosa/RN.

Valor: R$105.360,63 (Cento e cinco mil, trezentos e sessenta
reais e sessenta e três centavos).

Vigência: 19/11/2019 à 19/03/2020.

Data da Assinatura do Contrato: 19/11/2019.

Ruy Barbosa/RN, 19 de novembro de 2019

Publicado por:
IZAQUIEL FREDERICO SANTOS DANTAS

Código Identificador: 742F2E41

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 019110001/2019

Contratante: Câmara Municipal de Vereadores de Santa
Maria/RN.

Contratado: JDC DE OLIVEIRA VIDRO E GRANITO - CNPJ
29.302.356/0001-61.

Referente a Carta Convite nº 001/2019.

]Objeto: Contratação de empresa de engenharia especializada
para a reforma e ampliação da Câmara Municipal de
Vereadores de Santa Maria/RN.

Valor: R$112.726,24 (Cento e doze mil, setecentos e vinte e
seis reais e vinte e quatro centavos).

Vigência: 19/11/2019 à 19/03/2020.

Data da Assinatura do Contrato: 19/11/2019.

Santa Maria/RN, 11 de novembro de 2019
.

Publicado por:
PAULO SERGIO ANDRE

Código Identificador: 6B9C7501

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GOSTOSO

GABINETE DA PRESIDENCIA
AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 003/2019.

A Câmara Municipal de São Miguel do Gostoso, por intermédio
do Pregoeiro e Equipe de Apoio, torna público a sessão do dia
03 de dezembro de 2019 as 08:00, onde fará realizar licitação
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 003/2019, que
versa sobre a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ATIVIDADE TÉCNICA E DE
APOIO OPERACIONAL, PARA ATENDIMENTO ÀS
NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL
DO GOSTOSO/RN, de acordo com o que determina a
legislação vigente o edital e seus anexos, que estão à
disposição no “ PALÁCIO VEREADOR FRANCISCO DE
ARIMATEIA GOMES NERI” sede da Câmara Municipal, sitio a
rua Alto Mar, 143 - Centro - São Miguel do Gostoso/RN e
camaramunicipal.smgostoso@gmail.com A sessão realizar-se-á
na sala da Comissão de Licitação da Câmara Municipal de São
Miguel do Gostoso/RN.

São Miguel do Gostoso/RN, 18 de novembro de 2019.

Francisco Eudes Vital da Silva

Pregoeiro Oficial

Publicado por:
ROMULO CARDOSO VENÂNCIO
Código Identificador: 6B684BD6



 4 Ano IV | Nº 0765

Rio Grande do Norte, 21 de Novembro de 2019

Expediente:
Federação das Câmaras Municipais do Rio Grande do Norte - FECAMRN

BIÊNIO 2019/2021

PRESIDENTE - Paulo Eduardo da Costa Freire (Natal)
1° Vice – Presidente: Iron Lucas Oliveira Junior (Ex-Presidente)

2° Vice – Presidente: Otavio Carlos Dantas Filho (Brejinho)
3° Vice - Presidente: Rosemberg Monteiro de Carvalho (Severiano Melo)

4° Vice – Presidente: Adailton da Silva Peixoto (Pedra Preta)
1° Secretário: Vagner Souza de Medeiros (Campo Grande)
2° Secretário: José Moabe Zacarias Soares (Serra do Mel)

1° Tesoureiro: Diogo José de Araújo Alves (São Paulo do Potengi)
2° Tesoureiro: Pedro Henrique de Souza Silva (Pedra Grande)

CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal: João Horácio de Gois (Poço Branco)
Conselheiro Fiscal: Saint Clay Alcantara Silva de Medeiros (Florânia)

Conselheiro Fiscal: Fagner Bezerra de Brito (Jucurutu)
Conselheiro Fiscal: Oseas Montalggan Fernandes Costa (Upanema)

Conselheiro Fiscal: Rodolfo Guedes dos Santos (Cerro Corá)

SUPLENTES DO CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal: Jean Poggio Nerino (São José de Mipibú)
Conselheiro Fiscal: Marcilio de Medeiros Dantas (São João do Sabugi)
Conselheiro Fiscal: Marli de Medeiros Dantas (Carnaúba dos Dantas)

COORDENAÇÕES

Coordenador Região Oeste: Francisco Elianto Faustino da Costa (Riacho de Santana)
Coordenador Região Médio Oeste: Arthur Barbosa de Lima (Janduís)
Coordenador Região Vale do Assú: Fábio da Costa Vale (São Rafael)
Coordenador Região Central: Joanildo Felix Barbosa da Cruz (Lajes)

Coordenador Região Seridó Ocidental: Nazareno Ulisses Alves (Lagoa Nova)
Coordenador Região Seridó Oriental: José Ethel Stephan Usando Sales Canuto de Moraes (Cruzeta)

Coordenador Região Trairi: José Vanderley Soares Silva (São Bento do Trairi)
Coordenador Região Mato Grande: José Tiago Santana Neto de Farias (Touros)

Coordenador Região Potengi: Francisco Ferreira Filho (Barcelona)
Coordenador Região Salineira: Duarte Oliveira da Silva Junior (Areia Branca)

Coordenador Região Metropolitana: Fábio Vicente da Silva (Extremoz)
Coordenador Região Agreste: Odilon Ernestino Barbalho (Goianinha)

O Diário Oficial das Câmaras municipais do Estado do Rio Grande do Norte é uma
solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal.

 

 



CÓDIGO DESPESA SALDO
FUNÇÃO- SUBFUNÇÕES INICIAL ATUALIZADA BIMESTRE EXERCICIO BIMESTRE EXERCÍCIO DOTAÇÃO

01.31.001.2.062 ADM. RECUROS HUMANOS 
3.1.90.01 APOSENT. E REFORMAS 7.616.000,00 7.616.000,00 1.211.168,51 6.293.783,56 0,00 0,00 1.322.216,44
3.1.90.11 VENC. E VANT. FIXAS 43.711.000,00 43.701.063,08 7.653.412,84 38.022.240,94 -                       3.307,75              5.682.129,89
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 4.522.000,00 4.522.000,00 0,00 4.295.000,00        120.000,00          120.000,00          347.000,00
3.1.90.16 OUTRAS DESP. VARIÁVEIS 300.000,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00
3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3.1.90.92 DESPESAS EXC.ANTERIORES 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00 12.936,92 10.644,64             12.936,92             4.258,14              4.258,14              4.258,14

SUB-TOTAL 56.152.000,00 56.152.000,00 8.875.225,99 48.623.961,42 124.258,14 127.565,89 7.655.604,47

CÓDIGO DESPESA SALDO
01.31.001.2.005 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA INICIAL ATUALIZADA BIMESTRE EXERCICIO BIMESTRE EXERCÍCIO DOTAÇÃO

ÁGUA E TELECOMUNICAÇÕES
3.3.90.39 OUTROS SERV.  TERCEIROS- PJ 850.000,00 850.000,00 0,00 900.110,20 0,00 50.396,72 286,52

TOTAL 850.000,00 850.000,00 0,00 900.110,20 0,00 50.396,72 286,52

CÓDIGO DESPESA SALDO
01.31.001.2.007 MANUT. FUNC. CAMARA INICIAL ATUALIZADA BIMESTRE EXERCICIO BIMESTRE EXERCÍCIO DOTAÇÃO
3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 60.000,00 56.160,00 0,00 56.160,00 0,00 0,00 0,00
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 40.000,00 10.000,00 3.150,00 3.150,00 0,00 0,00 6.850,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 350.000,00 290.000,00 1.487,70 206.191,34 0,00 0,00 83.808,66
3.3.90.33 PASSAGENS E DESP.LOCOMOÇÃO 40.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 60.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3.3.90.36 OUTROS SERV.  TERCEIROS- PF 260.000,00 160.000,00 0,00 158.854,68 0,00 0,00 1.145,32
3.3.90.37 LOCAÇÃO-MÃO DE OBRAS 1.600.000,00 1.370.500,00 5.558,16 1.392.327,06 0,00 53.433,98 31.606,92

DOTAÇÃO

DOTAÇÃO

EMPENHADA

CÂMARA MUNICIPAL DE NATAL
DIRETORIA GERAL

COORDENADORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS
RREO- RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA -  5º  BIMESTRE 2019- EMPENHADOS

ANULADAEMPENHADADOTAÇÃO

ANULADA

EMPENHADA ANULADA

Ano I | Nº 0765

Rio Grande do Norte, 21 de Novembro de 20195
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE NATAL



3.3.90.39 (  III) OUTROS SERV. TERCEIROS-PJ -III 1.744.300,45 1.115.200,45 21.724,82 1.272.541,23 0,00 232.565,85 75.225,07
3.3.90.39 (  VI) OUTROS SERV.TERCEIROS-PJ- VI 1.467.140,00 1.192.299,25 19.833,34 2.245.155,05 0,00 1.055.402,75 2.546,95
3.3.90.46 AUXILIO ALIMENTÇÃO 552.000,00 552.000,00 124.600,00 548.200,00 0,00 0,00 3.800,00
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES CONTRIBUTIVAS 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,00 691.905,00 0,00 691.632,12 0,00 0,00 272,88
3.3.90.92 DESPESAS EXERC.ANTERIORES 20.000,00 642.445,75 98,11 642.445,52 0,00 0,00 0,23
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00 125.930,00 0,00 125.600,00 0,00 0,00 330,00
4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS-PJ 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
44.4.90.52 EQUIPAMENTO MAT PERMANENTE 80.000,00 80.000,00 0,00 8.007,00 0,00 0,00 71.993,00

TOTAL 6.296.440,45 6.296.440,45 176.452,13 7.350.264,00 0,00 1.341.402,58 287.579,03

CÓDIGO DESPESA SALDO
01.31.001.2.065 PRESRV. E CONS.  BENS IMOVEIS INICIAL ATUALIZADA BIMESTRE EXERCICIO BIMESTRE EXERCÍCIO DOTAÇÃO
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 80.000,00 80.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 80.000,00
3.3.90.36 OUTROS SERV TERCEIROS- PF 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00
3.3.90.39 OUTROS SERV TERCEIROS- PJ 250.000,00 250.000,00 227.023,04 479.119,66 0,00 234.546,62 5.426,96
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 110.860,00 110.860,00 26.080,73 26.080,73 0,00 0,00 84.779,27

TOTAL 450.860,00 450.860,00 253.103,77 505.200,39 0,00 234.546,62 180.206,23

CÓDIGO DESPESA SALDO
01.31.001.2.009 MANUT. GAB. VEREADORES INICIAL ATUALIZADA BIMESTRE EXERCICIO BIMESTRE EXERCÍCIO DOTAÇÃO
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 6.264.000,00 6.264.000,00 0,00 6.258.035,79 0,00 0,00 5.964,21

TOTAL 6.264.000,00 6.264.000,00 0,00 6.258.035,79 0,00 0,00 5.964,21

CÓDIGO DESPESA SALDO
01.31.011.1.025 IMPLANTAÇÃO RÁDIO CÂMARA INICIAL ATUALIZADA BIMESTRE EXERCICIO BIMESTRE EXERCÍCIO DOTAÇÃO
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00          10.000,00            0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00                   
3.3.90.39 OUTROS SERV TERCEIROS- PJ 10.000,00          10.000,00            0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00                   
4.4.90.52 EQUIP. E MAT PERMANENTE 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00                 

TOTAL 120.000,00        120.000,00          0,00 0,00 0,00 0,00 120.000,00                 

CÓDIGO DESPESA SALDO

DOTAÇÃO

DOTAÇÃO

DOTAÇÃO

DOTAÇÃO

EMPENHADA ANULADA

EMPENHADA ANULADA

EMPENHADA ANULADA

EMPENHADA ANULADA

Ano I | Nº 0765

Rio Grande do Norte, 21 de Novembro de 20196



01.31.011.2.056 DESENV. ESCOLA DO  LEGISLATIVO INICIAL ATUALIZADA BIMESTRE EXERCICIO BIMESTRE EXERCÍCIO DOTAÇÃO
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00 50.000,00 9.730,00 9.730,00 0,00 0,00 40.270,00
3.3.90.31 PREMIAÇÃO CULT.CIENTIFICA 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00
3.3.90.36 OUTROS SERV TERCEIROS-PF 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00
3.3.90.37 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00
3.3.90.39 OUTROS SERV TERCEIROS-PJ 5.390.000,00 5.390.000,00 985.397,01 4.406.486,78 840.559,67 840.559,67 1.824.072,89
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES  CONTRIBUTIVAS 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

TOTAL 5.471.000,00 5.471.000,00 995.127,01 4.416.216,78 840.559,67 840.559,67 1.895.342,89

CÓDIGO DESPESA             DOTAÇÃO SALDO
01.31.11.1.010 REFORMA  E CONS.SEDE CÂMARA INICIAL ATUALIZADA BIMESTRE EXERCICIO BIMESTRE EXERCÍCIO DOTAÇÃO
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00

TOTAL 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00

CÓDIGO DESPESA             DOTAÇÃO SALDO
01.31.011.1.026 MODERNIZAÇÃO DA CÂMARA INICIAL ATUALIZADA BIMESTRE EXERCICIO BIMESTRE EXERCÍCIO DOTAÇÃO
3.3.90.36 OUTROS SERV. TERCEIROS - PF 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00
3.3..90.39 OUTROS SERV. TERCEIROS - PJ 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00
4.4.90.52 EQUIPAMENTO MAT.PERMANENTE 80.000,00 80.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 80.000,00

TOTAL 110.000,00 110.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 110.000,00

CÓDIGO DESPESA             DOTAÇÃO SALDO
01.31.001.2.099 AUXÍLIO A SAÚDE INICIAL ATUALIZADA BIMESTRE EXERCICIO BIMESTRE EXERCÍCIO DOTAÇÃO
3.3.90.39 OUTROS SERV. TERCEIROS - PJ 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

TOTAL 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

TOTAL GERAL 75.725.300,45 75.725.300,45 10.299.908,90 68.053.788,58 964.817,81 2.594.471,48 10.265.983,35            

Natal, 12 de novembro de 2019

            Severino Simião da Silva Francisco Dagmar Fernandes Paulo Freire
Coordenador de Orçamento e Finanças Diretor Geral Presidente

CRC RN 5662/0-5

EMPENHADA

EMPENHADA ANULADA

EMPENHADA ANULADA

ANULADA

Ano I | Nº 0765

Rio Grande do Norte, 21 de Novembro de 20197

Publicado por:
SEVERINO SIMIãO DA SILVA

Código Identificador: 5AD57643



CÓDIGO DESPESA
FUNÇÃO- SUBFUNÇÕES INICIAL ATUALIZADA BIMESTRE EXERCICIO BIMESTRE EXERCÍCIO

01.31.001.2.062 ADM. RECURSOS HUMANOS 
3.1.90.01 APOSENT. E REFORMAS 7.616.000,00 7.616.000,00 1.141.272,60 5.934.369,92 1.141.272,60 5.934.369,92
3.1.90.11 VENC. E VANT. FIXAS 45.711.000,00 43.701.063,08 7.060.226,35 33.776.056,72 7.060.226,35      33.776.056,72    
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 4.522.000,00 4.522.000,00 649.047,31         3.233.671,61      649.047,31         3.233.671,61      
3.1.90.16 OUTRAS DESP. VARIÁVEIS 300.000,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3.1.90.92 DESPESAS EXC.ANTERIORES 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3.1.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00 12.936,92 6.386,50 8.678,78             0,00 2.292,28             

SUB-TOTAL 58.152.000,00 56.152.000,00 8.856.932,76 42.952.777,03 8.850.546,26 42.946.390,53

CÓDIGO DESPESA
01.31.001.2.005 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA INICIAL ATUALIZADA BIMESTRE EXERCICIO BIMESTRE EXERCÍCIO

ÁGUA E TELECOMUNICAÇÕES
3.3.90.39 OUTROS SERV.  TERCEIROS- PJ 850.000,00 850.000,00 119.440,13 521.221,57 130.302,36 520.492,26

TOTAL 850.000,00 850.000,00 119.440,13 521.221,57 130.302,36 520.492,26

CÓDIGO DESPESA
01.31.001.2.007 MANUT. FUNC. CAMARA INICIAL ATUALIZADA BIMESTRE EXERCICIO BIMESTRE EXERCÍCIO
3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 60.000,00 56.160,00 14.040,00 46.800,00 14.040,00 46.800,00
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 40.000,00 10.000,00 3.150,00 3.150,00 3.150,00 3.150,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 350.000,00 290.000,00 13.847,66 97.007,04 15.657,18 97.007,04
3.3.90.33 PASSAGENS E DESP.LOCOMOÇÃO 40.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 60.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3.3.90.36 OUTROS SERV.  TERCEIROS- PF 260.000,00 160.000,00 26.920,36 126.885,20 35.336,42 126.885,20
3.3.90.37 LOCAÇÃO-MÃO DE OBRAS 1.600.000,00 1.370.500,00 186.875,33 846.929,21 174.178,67 834.232,55
3.3.90.39 (  III) OUTROS SERV. TERCEIROS-PJ -III 1.744.300,45 1.115.200,45 197.377,80 708.309,43 183.793,30 680.796,93

DOTAÇÃO

DOTAÇÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE NATAL
DIRETORIA GERAL

COORDENADORIA DE ORÇAMENTO E  FINANÇAS
RREO- RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  5º  BIMESTRE 2019- LIQUIDADOS-PAGOS

PAGOSLIQUIDADOSDOTAÇÃO

LIQUIDADOS PAGOS

LIQUIDADOS PAGOS

Ano I | Nº 0765

Rio Grande do Norte, 21 de Novembro de 20198
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE NATAL



3.3.90.39 (  VI) OUTROS SERV.TERCEIROS-PJ- VI 1.467.140,00 1.192.299,25 198.598,00 741.050,96 116.022,00 637.050,96
3.3.90.46 AUXILIO ALIMENTQÇÃO 552.000,00 552.000,00 124.600,00 548.200,00 124.600,00 548.200,00
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES CONTRIBUTIVAS 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,00 691.905,00 101.455,20 463.456,81 101.455,20 463.456,81
3.3.90.92 DESPESAS EXERC.ANTERIORES 20.000,00 642.445,75 98,11 632.445,52 98,11 632.445,52
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00 125.930,00 0,00 125.600,00 125.600,00 125.600,00
4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS-PJ 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4.4.90.52 EQUIPAMENTO MAT PERMANENTE 80.000,00 80.000,00 8.007,00 8.007,00 8.007,00 8.007,00

TOTAL 6.296.440,45 6.296.440,45 874.969,46 4.347.841,17 901.937,88 4.203.632,01

CÓDIGO DESPESA
01.31.001.2.065 PRESRV. E CONS.  BENS IMOVEIS INICIAL ATUALIZADA BIMESTRE EXERCICIO BIMESTRE EXERCÍCIO
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 80.000,00 80.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3.3.90.36 OUTROS SERV TERCEIROS- PF 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3.3.90.39 OUTROS SERV TERCEIROS- PJ 250.000,00 250.000,00 55.928,12 73.478,12 55.928,12 73.478,12
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 110.860,00 110.860,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 450.860,00 450.860,00 55.928,12 73.478,12 55.928,12 73.478,12

CÓDIGO DESPESA
01.31.001.2.009 MANUT. GAB. VEREADORES INICIAL ATUALIZADA BIMESTRE EXERCICIO BIMESTRE EXERCÍCIO
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 6.264.000,00 6.264.000,00 937.416,75 4.179.123,14 937.416,75 4.179.123,14

TOTAL 6.264.000,00 6.264.000,00 937.416,75 4.179.123,14 937.416,75 4.179.123,14

CÓDIGO DESPESA
01.31.011.1.025 IMPLANTAÇÃO RÁDIO CÂMARA INICIAL ATUALIZADA BIMESTRE EXERCICIO BIMESTRE EXERCÍCIO
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00           10.000,00           0,00 0,00 0,00 0,00
3.3.90.39 OUTROS SEREVIÇOS TERCEIROS- PJ 10.000,00           10.000,00           0,00 0,00 0,00 0,00
4.4.90.52 EQUIP. E MAT PERMANENTE 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 120.000,00         120.000,00         0,00 0,00 0,00 0,00

CÓDIGO DESPESA
01.31.011.2.056 DESENV. ESCOLA DO  LEGISLATIVO INICIAL ATUALIZADA BIMESTRE EXERCICIO BIMESTRE EXERCÍCIO
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DOTAÇÃO

DOTAÇÃO

DOTAÇÃO

DOTAÇÃO

LIQUIDADOS PAGOS

LIQUIDADOS PAGOS

LIQUIDADOS PAGOS

LIQUIDADOS PAGOS

Ano I | Nº 0765

Rio Grande do Norte, 21 de Novembro de 20199



3.3.90.31 PREMIAÇÃO CULT.CIENTIFICA 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3.3.90.36 OUTROS SERV TERCEIROS-PF 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3.3.90.37 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3.3.90.39 OUTROS SERV TERCEIROS-PJ 5.390.000,00 5.390.000,00 825.610,43 2.847.563,77 554.386,76 2.575.740,10
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES  CONTRIBUTIVAS 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 5.471.000,00 5.471.000,00 825.610,43 2.847.563,77 554.386,76 2.575.740,10

CÓDIGO DESPESA             DOTAÇÃO
01.031.011.1.010 REFFORMA CONSERV.SEDE CÂMARA INICIAL ATUALIZADA BIMESTRE EXERCICIO BIMESTRE EXERCÍCIO
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CÓDIGO DESPESA             DOTAÇÃO
01.31.011.1.026 MODERNIZAÇÃO DA CÂMARA
3.3.90.36 OUTROS SERV. TERCEIROS - PF 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3.3..90.39 OUTROS SERV. TERCEIROS - PJ 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4.4.90.52 EQUIPAMENTO MAT.PERMANENTE 80.000,00 80.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 110.000,00 110.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CÓDIGO DESPESA             DOTAÇÃO
01.31.001.2.099 AUXILIO  SAUDE INICIAL ATUALIZADA BIMESTRE EXERCICIO BIMESTRE EXERCÍCIO
3.3.90.39 OUTROS SERV. TERCEIROS - PJ 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 77.725.300,45 75.725.300,45 11.670.297,65 54.922.004,80 11.430.518,13 54.498.856,16

Natal, 12  de novembro de 2019

            Severino Simião da Silva Francisco Dagmar Fernandes Paulo Freire
Coordenador de Orçamento e Finanças Diretor Geral Presidente

CRC RN 5662/0-5

LIQUIDADOS PAGOS

LIQUIDADOS PAGOS

LIQUIDADOS PAGOS

Ano I | Nº 0765

Rio Grande do Norte, 21 de Novembro de 201910

Publicado por:
SEVERINO SIMIãO DA SILVA

Código Identificador: 759C3571


		2019-11-20T18:26:32-0200
	CACTUS TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA:09255518000140




